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РАКОПИСНАТА ЗБИРКА НА МАНАСТИРИТЕ 
„СВ. БЛАГОВЕШТЕНИЕ“ И „ВОВЕДЕНИЕ БОГОРОДИЧНО“  

ВО СКОПСКА ЦРНА ГОРА

Овие два македонски манастира се наоѓаат во Скопска Црна Гора, над 
селата Бањани и Горњани и манастирот „Св. Никита“ во месностите 
Горни и Долни Забел, нарекувани во минатото Водичник и Драковица. 
Се претпоставува дека се изградени уште пред доаѓањето на Турците 
на Балканот, но подоцна се разурнати и одново обновени во почетокот 
на XVI в. При посетата на манастирите во почетокот на XX в. прота 
Стеван Димитриевиќ успеал во внатрешниот дел на разурнатиот храм 
„Воведение Богородично“ – Долни Забел да прочита датиран запис за 
зографисувањето на храмот во 1514 г.: Ïopisa se s6y svet6y hram v7 
l5t(o) #·ü·k·v· YndYkto ·~v· (Стојановић 1926: 100/Nо 10058).

Во истото време (Калезић 2002: 465) и од истите зографи, по сѐ 
изгледа, е живописан и храмот на манастирот „Св. Благовештение“ – 
Горни Забел. Врз остатоците од неговите ѕидови во 1850 г. е изградена 
нова црква и со тоа е уништен стариот живопис од почетокот на XVI 
в. (Хаџи-Васиљевић 1930: 462–463).

Особено активна духовна и книжевна дејност се одвивала во 
овие наши манастири во текот на XVI–XVII в. Во тоа време тука по-
стоел монашки скрипториум, во којшто се пишувани црковни книги 
не само за потребите на двата манастира, но и за други манастири и 
цркви во регионот на Скопска Црна Гора. Кон крајот на XVI и поче-
токот на XVII в., на пример, тука со книжевна дејност се занимавале 
монах Ананиј, поп Петар и јереј Којо, кои го пишувале Драковичкото 
евангелие од 1586/1587 г. (ЦИАИ 574). Тука се пишувани, исто така, 
Водичничкиот поменик (САНУ 32), два минеја од Старата збирка на 
белградската Народна библиотека (174/17 и 183/18), како и други ра-
кописи, кои или не се зачувани или пак, сѐ уште не се идентификувани 
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во постоечките ракописни збирки кај нас или во странските институ-
ции иматели на старословенски ракописни книги. 

Со тек на времето во манастирите „Св. Благовештение“ и „Во-
ведение Богородично“ се оформени солидни библиотеки со ракопис-
ни и старопечатени црковни книги. Тоа го привлекло вниманието на 
некои македонски и странски истражувачи и колекционери, кои ги 
посетиле манастирите и оттука зеле повеќе црковни книги. Меѓу овие 
посетители колекционери нам ни се познати имињата на македонски-
от преродбенски деец Јордан Хаџи Константинов-Џинот, рускиот 
колекционер Александар Гилфердинг, бугарскиот трговски агент во 
Скопје Тодор Недков и директорот на Српската гимназија во Скопје 
прота Стеван Димитриевиќ. 

Сега ракописни книги по потекло од овие македонски манастири 
има во Архивот на Српската академија на науките и уметностите, 
бугарската Национална библиотека „Св. св. Кирил и Методиј“, 
Државниот историски музеј во Москва и во Црковниот историско-
архивен институт при Бугарската патријаршија, додека оние што се 
чувале во белградската Народна библиотека изгореле за време на 
Втората светска војна.

Со оглед на тоа што манастирите „Св. Благовештение“ и „Вове-
дение Богородично“ се наоѓаат во непосредна близина и функциони-
рале како едно монашко братство, ракописите што тие ги поседувале 
ги третирале како нивна заедничка ракописна збирка. Дека црковните 
книги на двата манастира им биле заеднички се потврдува и од еден 
запис во минејот за јули НББ 183 (18): minei sei kniga monastira 
blagove]eni% Y ú Õovedeni%.

Во продолжение следува археографски опис на досега идентифи-
куваните ракописи по потекло од овие наши манастири. 

1. Зборник

Прва половина на XIV в., перг. 282 л., 295 х 205 мм. Без крај и со 
празнини и во другиот дел на ракописот. Писмо – среден полуустав, 
правопис – рашки. Пишувале неколку книжевници. Еден од нив е 
познатиот книжевник од XIV в. монах Равул.

Содржина: пролог за целата црковна година (1–220), делови од 
минеен панегирик (220–244), прение на Панагиот со Азимит (244–
250), кондакар (250–282). Во прологот има житијни текстови за св. 
Теодосиј Печерски, св. Олга, св. мач. Борис и Глеб, св. Ахил Преспан-
ски и св. Јован Поливотски, а во панегирикот преписи од словото на 
св. Климент Охридски за св. Јован Крстител и словото за Рождество-
то Христово од Јован Егзарх.
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Орнаментика: киноварни наслови и иницијали во неовизантиски 
стил; везано писмо.

Повез: штици во кожа (XVI в.) вметнати во нова библиотекарска 
подврзија, изработена специјано за повеќе ракописи од збирката на 
Хлудов.

Записи:
Ракописот изобилува со записи од различни периоди, но повеќето 

од нив се веќе избришани и тешко читливи. Овде ќе ги наведеме оние 
што се побитни и почитливи:

 л. 34а – sYjo knig8 poveza s~tom8 b~lgov5]enY% ÒYmon7 ú 
Òkope pap8=Ya; Á~6 da ga prosti (XVI в.)

 л. 74а – Ïr5stavi se vsewsve]eni mitropolit6 k_RU Íifon6 
m_Sca dekebra k~q d~n6 v lT5 #~z ~c~m~q (= 1441 г.) a v6 d~ni c~ra Àm8rata;

 л. 81а – Õ l_T5 ~x~c~l~z (= 1428 г.) m_Sca gen_Ra ³~a d~n6 pr5stav_Si 
vsewsv]5nIn arhiep_Sik8p7 sko_Spki k_RU  Ìaqei v d~ni gDna Æjorga; 

 л. 250б – Á_Slvi vlDiko s~ti d5lo sije i na=et6k7 pr6vie roukou 
mojo raba svojego mnogogr5[nago monHa Ñavouljo;

 л. 251а – Ál~gvi vDlko s~t6y d5lo sije i na=et7k6 pr6v6y rouko 
mojejo raba tvojego;

Ракописот од Македонија во Русија го однел, најверојатно, Ал. 
Гилфердинг во 1868 г. (Левшина 2012: 94). Сега се чува во Државниот 
историски музеј во Москва, во збирката на Алексеј Хлудов под бр. 
189 (Попов 1872: 378–380; Велев 1996: 71–73; Николова, Йовчева, 
Попова, Тасева 1999: 69–71).

2. Драковичко евангелие

Пишувале поп Петар, монах Ананиј и јереј Којо во 1586 – 1587 г.. Хар. 
I + 278 л., 310 х 210 мм. Писмо – полууставно, правопис – ресавски. 
Ракописот е цел, но има сериозни оштетувања.

Содржина: четвороевангелие со предговорите на Теофилакт 
Охридски, месецослов и упатство за читање на евангелијата и 
апостолите. Во месецословoт од словенските светци се спомнати 
светите Симеон и Сава Српски.

Орнаментика: заставици во балкански стил (1а, 2а, 6а, 74а, 75б, 
78а, 124а, 126а, 127а, 204а, 205а, 208а, 265а), концовки (204б, 264а), 
големи и мали иницијали во балкански стил, понекогаш со флорални 
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и тератолошки елементи. Разнобојно везано писмо во насловите на 
одделните тематски целини. 

Повез: штици во орнаментирана кожа.
Записи:
Од книжевниците-пишувачи:
Л. 1а (во заставицата): w ~gy pospe[i w vlDkw napravi;
Л. 6а (во заставицата): w ~gY pospeI[ w vDlkw s7vr7[i;
Л. 74а (во заставицата): w ~gY pospe[i w vDlkw s7vr7[i;
Л. 124а (во заставицата, од двете страни на крстот): Ïомени =_Stni 

o~=e i gr5{nagw pPoa Ïetra;
Л. 204а (над заставицата): Æxn kl=ven Ðesqee i7 woqvh b~/vjo 

= zde po=ine Ànoann v7 slav8 b~/ijo;(Христова, Е. Мусакова, Е. Узунова 

2009: 123)

Л. 208а (кај заставицата): w m~ti b~a moego prizri i pospe[i;
Л. 265а (кај заставицата): w vlDkw g~i Y_SU Ç~e prIzrY na s7vr7[enYe 

del8 sem8;
Л. 277а: v7 leto #z·tis8[no ·=~d· b_S6y /ito tovar7 po ~h i ~n i b_S6y 

glad7 po vsei i v7senie1 z[e]mli · 8 c~ra Ì8rat7 bega be[e vDero 
vYno po ·ov· i mnogo l8di pomre[e ú glDaY v7 ti d~ni sapisa se sYe 
e_GUlYe ³erei Êo% i dovr[ih7 sYe e_GUlYe v7 leto ·=~e·2 Õ7 [to] leto 
pr_Setavi se w~tc7 na[7 Yeromonah7 ¸wvan7 v7 c_Srve neb_Sene b~7 
da ga pr_Soti m_Sca fervara ·k~z· d~n7 v7 svet8jo nedel8 pr_Setavi se; 

Други записи:

 Л. Iа: ÒYe s~toe b~lgov5stYe _Rg5[GnOa popa Íikoli; koupHi ego ú 
edinogo dYaka leto #·z·r·p·z· m_Sca s_Pe ·~i· d~n7;
 Л. 276б: Ãa se ima znati kako pokloni Óra%n7 Ær7=7koviê7 
tri matiki i loze na õabel7 za d8[a svoia bog7 da prost_Ti 
#·a·1·F·q· meseca maia ·k~q· d~n7;
 Л. 278а: ÏisHa az7 Èwil7 eromonHa ú mon_Satir7 Ãrakovica 
hram Õ7vedenie pr5s~tie vlD=ci na[ei b~ci vi[e seLo Áan%ni v7 
1 Можеби v7selennei или е повторено vsei;
2  95 т.е. 7095 (1587) година.
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l5to ú s7zdanie mira #~z t_Si8]7 ~r~=~e a ú roD/7_Stva g~a na[ego 
¸~s Ç~sa # ·~a·~h·~p·~x· HÖ Hw tova vr5me be[e velYk7 glad7 po vasei 
zemli i beda i vo_Siki; Áe[e /Tio re[eto po pet!s7t7 a_Spri a vino 
po ·~=·~d· i pSoPmIo (!?) siromasi krondir6 vino poD7 %b8k8 ou Árazd8 
i pomre[e ljoDi mnoxi ú glaDi po v8sei v7selennei ·¸w;

Во науката е искажано мислење дека Драковичкото евангелие 
е фактички она евангелие што го пишувал еден друг книжевник со 
име поп Петар во црквата „Св. Никола“ во Длабочица и од коешто е 
зачуван само листот со записот на поп Петар (НБКМ БИА II А 7460) 
(Велев 2012: 33–34). Притоа, се нагласува дека поп Петар го пишувал 
целиот ракопис и дека во криптографскиот запис на л. 204а не е 
означено името на книжевникот што започнал да пишува од тој лист, 
туку е означено дека на овој лист започнува текстот на Евангелието 
според Јован (Велев 2012: 32). 

За да ги разјасниме работите подобро, овде ќе го наведеме записот 
на поп Петар од Длабочица: 

ÒLVa s7vr6[iteljo b~8 v7 v5k6y amYn6 ·sYi s~t6y i b_S/tvnYi 
tetroe_Gul6 h~v5h6 8st6, s7pisa se mn_Gwgr5[nYi Ïetr7, s]en!nYk8 
i po¡p Ìar!k8 ú sela Êw/in!c5h6 · v7 hra¢m s~tgo arhYerea i 
=Djotvwr!ca h~va Íikoli · v7 zemli rekom5i Ãl6bo=ic5 · pDo gorMw7 
rekomom7 =r6nMw7 gorMw7; Õ7 vr_M5 i l5to, egDa iz6yde ú v6y[n_G% 
i v_Hs5 tvwr!ca i s7d5tel% i b~a, zakoljenYe s7mr6tnoe, i sr6p6 
rekomaa =joma Š po lic8 v7sei dl6bo=ic5 zemli, i in6Hy zemlH% 
i po/e =~lk6y %k_?o p![eni¡c; Ó_Go rDa i az6 g[nYi i ned_SoinY i kal!nYi 
i br5nYi i bogatYi gr5hMw7 pa=e =isla peska mwr!skaago, rab6 Y~u 
h~v6 · rekomYi petr6 prYeh6 pe=_Ta i dar6 s~tgo d~ha, sY_+r5 =jom5 trii 
pri]6 na t5l5 svoMje7, jegda b_H5 po=e% pisati, s~t6y tetrwe_GUl6 
· i le/Ha · ~g  m_Sce i ~v nDeli · a sv5gjere · r~e ·d~ni; È pak6 m_SltYjo b~a 
/ivago m~loujo]ago me i pr5_S=tYe Á~ce i s~tgo w~ca i =Djotvor!ca 
h~va Íikol6y, i Æe_RwgYa i ÃimYtrYa · m_Slt6 pol8=Hi i /ivTo wbr5tHo 
· i v7stHa ú bol5zn6nago mi lo/a · i s7vr6[Hi s~t6yi i b_S/tvn6yi 
tetroe_Gul6, po v7s~krenYjo h~vou v7 s_Tv5li =_Ke m_Sca april% ~k d~n6; 
È pak6y m~ljo v!s6 s~]en!ni=6sk6yi =_Ni i knigo=Yisk6y a]e =to az6 
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gr5[nYi pr5gr5[Hi, a v6y ispravl%ite g~a rDa · i n_Sa tr8div![ih! 
se w sem6 st_M5 e_GUlYi pominaite i bl_Svite, a ne kl6nete a v_Sa b~6 da 
bl_Svit6 vHs5 amYn7;

Од записот на поп Петар од Длабочица јасно се гледа дека тој го 
пишувал евангелието во време, кога во Македонија се ширела епиде-
мија на чума (zakoljenie s7mr6tnoe i sr6p6 rekomaa =joma),  до-
дека во записот на јереј Којо3 од Драковичкото евангелие (л. 277а) се 
вели дека ракописот е пишуван во време на голем глад (i b_S6y glad7 
... i mnogo l8di pomre[e ú glDaY). Во истиот запис се наведува дека 
евангелието е пишувано во 1586/1587 г., во време на турскиот султан 
Мурат (султан Мурат Трети Диндар владеел од 22 декември 1574 до 
16 јануари 1595 г.).

Што се однесува до криптографскиот запис на л. 204а, можеме 
да заклучиме дека е пишуван со недоследен цифров тајнопис и дека 
книжевникот што го пишувал не се снаоѓал секогаш најдобро во тај-
нописното пишување. Понекогаш не ги заменувал буквените знаци со 
нивните тајнописни соодветствија (на пр. kl=ven = po=ine, woqvh = 
slav8), а не се снашол ни со пишувањетото на своето име (Ðesqee 
= Ànwann). Мислењето дека овде станува збор за името на евангели-
стот Jоан, чиешто евангелие започнува на овој лист од ракописот (И. 
Велев) е неодржливо од едноставна причина што во тајнописните за-
писи се пишуваат работи, коишто треба да се скријат од пошироката 
читателска публика. Најчесто монасите ги кријат своите имиња пора-
ди монашка скромност или пак се крие текст, во којшто се искажува 
осуда на дејанијата на „клетите Турци“ итн. Но да се крие името на 
евангелистот, чиешто име на истата страница е напишано со големи 
букви во наслов, е навистина нелогично. По мое мислење тука стану-
ва збор за името на книжевникот-пишувач Ананиј. Во името запиша-
но со тајнопис има две букви Ð= À и три букви Ä= Í што упатува на 
тоа дека книжевникот добро ги знаел криптографските соодветствија 
на буквите À и Í. Ако ја отстраниме погрешно вметнатата буква Ò= 
Ö, ќе го добиеме името ÀÍÀÍÍ, коешто асоцира на монашкото име 
Ананиј. Ако кон тоа го додадеме и фактот што монах Ананиј не ја 
знаел замената = = Y во цифровиот тајнопис што може да се види од 
незамената на = со Y во зборот kl=ven (почине), сосем јасно станува 
дека е во прашање името ÀnanYa. 

Дека станува збор за книжевник со име Ананиј, се потврдува и 
од фактот што во минатото во Драковичкиот манастир „Воведение 
3 Скратено од Константин, Коста, Никола (в. Коробар-Белчева, Миовска, Момиров-
ска 2008: 123). 
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Богородично“ се чувал минеј за јули од крајот на XVI или почетокот 
на XVII в. во чиешто пишување учествувал монахот Ананиј. На дол-
ната маргина од л. 2б тој запишал: ú zde na=eh =r6tati gr5[n6yi 
ÀnanYa; (Стојановић 1926: 56/Nо 183).

Освен тоа, во своите записи книжевниците ниту во еден случај 
не се обраќаат кон св. Никола, а секогаш кон Господ и еднаш кон св. 
Богородица. Во својот запис на л. 208а, на пример, монах Ананиј за-
пишал: w mati b~a moego prizri i pospe[i; Сево ова упатува дека 
Драковичкото евангелие, најверојатно, е пишувано во некој од ма-
настирите „Св. Благовештение“ и „Воведение Богородично“ и не е 
поврзано со евангелието што го пишувал поп Петар во храмот „Св. 
Никола“ во Длабочица.

Ракописот, најверојатно, првин е однесен во Скопската митро-
полија, а оттука, за време на Првата светска војна, од страна на ег-
зархискиот скопски митрополит Неофит е однесен во Бугарија, со 
повеќе други ракописи и старопечатени црковни книги што се чувале 
во Скопската митрополија, и предаден во софискиот Црковен музеј.

Сега се чува во Црковниот историско-архивен институт при Бу-
гарската патријаршија под No 574. 

3. Водичнички поменик

Крај на XVI в., хар. 27 л., 310 х 215 мм. Не е целосно зачуван. Писмо 
– полууставно, правопис – ресавски. 

Содржи поменик и две слова: слово за св. Благовештение (25 
март) од св. Јован Дамаскин и слово за Воскресение Христово од св. 
Јован Златоуст.

л. 1а: Ò6 Áogom6 po=inaMe pom5n_Ki hramou s~tgo b~lgov5]enYa 
pr5~st6ye Á~ce pDo ouvesYe ãr6nYe Æor6y v7 m5st5 naricaem5m6 
Õwdi=nik6;

л. 1б: Ö hote]YHi v6pisati se v7 s~tYi pom5nik6;
л. 14а: _SÌca martYa v6 k~e sl_Vo i/e v6 s~t6yh6 ~wca na[ego ¸w_Na 

Ãamask6yna na b~lgov5]enYe pr5s~t6yje vlD=ce na[e Á~ce i p_Srno~dv6y 
ÌarYe;

л. 24б: È/e v7 svet6y(h) wt6ca na[ego arhYepiskoupa 
Êon!stan!tina grada Èwana õlatoustago slovo na v6skresenYe 
Çristovo;4

4 Овој наслов е според изданието на Стојановиќ (Стојановић 1961: 210).
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Орнаментика: примитивни заставици и иницијали.
Записи: Кучевиште, Бродец, Могила; писец Стојан, Филип, 

Калина Петрова и др.
Од манастирот „Св. Благовештение“ го зел Јордан Хаџи 

Константинов-Џинот и во 1856 г. го испратил во Српската академија 
на науките и уметностите во Белград (Џамбазовски 1983: 109). Во 
збирката на САНУ поменикот е заведен под инвентарен број 32.

Опис и издание на поменикот прави во 1875 г. Ст. Новаковиќ 
(Новаковић 1875), додека Тр. Стаматовски (2009: 31–37) го обработува 
именскиот фонд на овој стар македонски поменик.

4. Минеј за мај

XVI‒XVII в., хар. 154 л., правопис – безјусов, без подврзија.
Содржина: црковни служби за деновите од месец мај. 
Записи на книжевникот пишувач:
На долната маргина од л. 1а: „Ïo=e se m5seca Yjona Š ~g~yŠ d6n6“.
На последниот лист од ракописот оштетен и тешко читлив 

запис: „Ò7pisa;;;  / v7 l[5to] ;;; / vraki;;; /  mYtropol;;; / pisa sYe 
po[sl5dn6yý v7 inoc5h7] ;;; i s6vr6[i se;;; “

Со оглед на тоа што во Старата збирка на белградската Народна 
библиотека ракописот е заведен под инвентарен број 17, може да се 
заклучи дека минејот е донесен во оваа српска библиотека мошне 
рано – во самиот почеток на формирањето на ракописната збирка 
(Стојановић 1903: 54/Nо 174).

Изгорел во пожарот од 6 април 1941 г. 

5. Минеј за јули

XVI‒XVII в., хар. 167 л., правопис – безјусов.
Содржина: црковни служби за деновите од месец јули.
Повез: штици во кожа.
Записи на книжевникот-пишувач:
На долната маргина од л. 1а:
„Ïo=e se m5seca marta Š ~~z~yŠ d6n7;“
На долната маргина од л. 2б:
„ö zde na=eh =r6tati gr5[n6yi ÀnanYa“.
На последниот лист подоцнежен запис: „Ìinei sei kniga 

monastira Álagove]eni% Y ú Õovedeni%“.
Во инвентарната книга на белградската Народна библиотека 

ракописот е заведен под бр. 18 што упатува на тоа дека и оваа 
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македонска црковна книга во библиотеката во Белград е донесена, 
исто така, мошне рано (како и претходниот минеј за мај) (Стојановић 
1903: 56/Nо 183). 

Изгорел во пожарот од 6 април 1941 г. 

6. Требник

Крај на XVI или почеток на XVII в., хар. 110 л., 210 х 150 мм. Писмо – 
среден неправилен полуустав, правопис – безјусов, едноеров (ь). Без 
крај и со празнини во другиот дел од ракописот.

Содржина: текстови од составот на требникот.
Орнаментика: плетенa заставицa (1а) и киноварни иницијали.
Повез: штици во кожа.
Записи:
Врз внатрешната страна од првата корица: si% kniga;;; 

manSatira;;; s~tago Álagov5]eni%; Ïisa sie m~sca ma% Š~gŠ d~n6 ‒ 
pisal7 Èwsif6 kaloger6;

Л. 1a (горна маргина): Ïisa Ìitar7, pisa Ïetar7 pisa 
Òto%n7;

Л. 96б (долна маргина): Ïopisa pop7 Òtamen7 banaski pop7 
svetago éoìr7ìijo (sic). öt7 (sic) selo [ã8]=er7 Š dete Êr7sto;

Ракописот бил сопственост на манастирот „Св. Благовештение“ 
над село Горњане, Скопска Црна Гора. Од овој македонски манастир 
требникот го зел Бугаринот Тодор Недков, кој бил трговски агент 
на Бугарија во Скопје и Битола (1902 – 1912) (Райчевски 2015: 98, 
272‒273, 328) и подоцна го продал, со повеќе други македонски ра-
кописи, на софиската Народна библиотека. Сега се наоѓа во ракопис-
ната збирка на оваа бугарска библиотека под бр. 967 (Стоянов, Кодов 
1964, 118-119).

Кон овие шест ракописи треба да ги додадеме и седумте ракопи-
си што прота Стеван Димитриевиќ ги зел од метохот на манастирот 
„Св. Благовештение“ во Бањани и ги однел во белградската Народна 
библиотека. Станува збор за следните ракописни црковни книги:

7. Октоих

XV в., хар. 45 л., 215 х 150 мм. Правопис – безјусов.
Содржина: фрагментот содржи црковни служби од составот на 

октоих за први, втори и трети глас.
Повез: штици во кожа.
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Ракописот се наоѓал во метохот на манастирот „Св. Благовештение“ 
– Горни Забел, којшто се наоѓал во дворот на црквата „Св. Ѓорги“ во 
скопското село Бањани. Оттука го зел прота Стеван Димитриевиќ и 
го испратил во белградската Народна библиотека. Во инвентарната 
книга на библиотеката е заведен под бр. 854 (Матић 1952: 27/Nо 104).

Изгорел во пожарот од 6 април 1941 г. 

8. Евангелие

XV в., хар. 350 л., 210 х 110 мм. Пишувал поп Никола. Правопис – 
безјусов. Недостасуваат околу 20 л. на почетокот и во првите четири 
кватерниони, како и неопределен број листови во средниот дел на 
ракописот.

Содржина: четвороевангелие.
Орнаментика: заставици и иницијали.
Повез: штици во кожа.
Записи:
На л. 348а запис на книжевникот-пишувач: Ïop Íikola pisa;
На л. 99а: Ãa s(e) zna kako prilo/i[e Ïavloviêi loze na 

Ìalom8 Ñopotov8, Òta[a i Yaìa i éorgie s(ve)tom8 ÆewrgYjo 8 
å8[er6ske mahale; È loz8 med6nici: Ïavloviê, Ïreezdiê; È 
t8 be[e svedetel6 protopopa Íikola i pop6 Á(o)/a i pop6 Ìata 
i Òtefan6, protopopin sin6, - Á(og)6 da hi prosti, prilo/i[e; 
Õ7 l(e)to , ~zŠ~rŠ~FŠ~a;

На л. 162б: ÒYjo knig8 prilo/i [pea:?] wt Ëisica Ëazarov 
tetr7van7g7l7, Á(og)7 da pomenet d(8)[8 ego v7 c(a)r7sti 
jego; 

È prilo/i Ãmitar ot Êostadinovica, Ìarkov sin, 8 
koprivni=eim7 (?) manastir5m (?) treti deo lozi% Š da pomenet 
Á(og)7 Ñahvaila i Ìar7ka v7 carsti neb(e)sni;

Од метохот на манастирот „Св. Благовештение“ во Бањани го зел 
прота Стеван Димитриевиќ и го испратил во белградската Народна 
библиотека, во чијашто инвентарна книга е заведено под бр. 863 
(Матић 1952: 4/Nо 15). Изгорело во пожарот од 6 април 1941 г. 
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9. Псалтир

XV‒XVI в., хар. 311 л., 205 х 190 мм. Правопис – безјусов. Недостасува 
почетокот и повеќе листови во средниот дел на ракописот. Вкупно 
нема околу 50 л. од текстот на псалтирот. Псалтирот започнува од 
47 псалм и завршува на л. 123. Л. 124‒141 се допишани подоцна (во 
XVIII в.).

Содржина: псалтир со последование. Во последованието кон 
псалтирот има богородични, синаксар според ерусалимскиот типик и 
на допишаните листови во XVIII в., типикарски упатства во врска со 
триодниот циклус и божикна богослужба. Во синаксарот се застапе-
ни св. Јован Рилски, св. Сава Српски, св. Симеон Српски и св. Кирил 
Солунски.

Ракописот бил во метохот на манастирот „Св. Благовештение“ во 
Бањани, од каде што го зел прота Стеван Димитриевиќ и го испратил 
во белградската Народна библиотека. Во инвентарната книга на биб-
лиотеката псалтирот е заведен во 1904 г. под бр. 862 (Матић 1952: 1/
Nо 2). Изгорел во пожарот од 6 април 1941 г. 

10. Триод

XV и XVII‒XVIII в., хар. 295 л., 270 х 215 мм. На почетокот има три 
листа напишани и додадени кон крајот на XVII или во почетокот на 
XVIII в.

Содржина: цветен триод.
Повез: штици во кожа.
Од метохот на манастирот „Св. Благовештение“ во Бањани го зел 

прота Стеван Димитриевиќ и го испратил во белградската Народна 
библиотека. Во инвентарната книга на библиотеката е заведен под бр. 
852 (Матић 1952: 33/Nо 136). Изгорел во пожарот од 6 април 1941 г.

11. Минеј

XVI в., хар. 317 л., 320 х 210 мм. Правопис – безјусов. Недостасуваат 
триесетина листови од почетокот на ракописот и првата корица од 
подврзијата. Во својот Опис Св. Матиќ пишува „Из Бањана у скопској 
Црној Гори“ (Матић 1952: 20/Nо 72). Најверојатно од метохот на ма-
настирот „Св. Благовештение“, бидејќи за ракописите по потекло од 
црквата „Св. Ѓорги“, по правило, тоа јасно се нагласува.

Од Бањани ракописот го зел прота Стеван Димитриевиќ и го ис-
пратил во белградската Народна библиотека. Во инвентарната книга 
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на библиотеката е заведен под бр. 857. Изгорел во пожарот од 6 април 
1941 г. 

12. Октоих

XVI в., хар. 242 л., 305 х 215 мм. Правопис – безјусов. Недостасува 
крајниот дел од ракописот.

Содржина: октоих-првогласник.
Повез: штици во кожа (зачувана е само првата корица од 

подврзијата).
Се наоѓал во метохот на манастирот „Св. Благовештение“ во 

скопското село Бањани. Оттука го зел прота Стеван Димитриевиќ и 
го испратил во белградската Народна библиотека. Во инвентарната 
книга на библиотеката е заведен во 1904 г. под бр. 855 (Матић 1952: 
29‒30/Nо 115). Изгорел во пожарот од 6 април 1941 г.

Запис на книжевникот-пишувач на л. 132: Îvi zli izvodi i v7 
konc7 razvra]enYi;

13. Посен триод

XVI‒XVII в., хар. 318 л., 280 х 200 мм. Правопис – безјусов.
Повез: штици во кожа.
Се наоѓал во метохот на манастирот „Св. Благовештение“ којшто 

се наоѓал во дворот на црквата „Св. Ѓорги“ во скопско Бањани. От-
тука го зел прота Стеван Димитриевиќ и го испратил во белградската 
Народна библиотека. Во инвентарната книга на библиотеката е за-
веден под бр. 853 (Матић 1952: 33/Nо 134). Изгорел во пожарот од 6 
април 1941 г.
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Gjorgji Pop-Atanasov

THE MANUSCRIPT COLLECTION OF THE MONASTERIES 
„SV. BLAGOVEŠTENIE“ AND „VOVEDENIE BOGORODIČNO“ 

IN SKOPSKA CRNA GORA

S u m m a r y

In the past, these two Macedonian monasteries functioned as one monastic community. 
Ecclesiastical books were written here not only for their own needs, but also for churches 
and monasteries in the wider area. They also contained a rich collection of Slavic 
manuscripts and old printed church books. Some of them have been preserved and are 
found in foreign manuscript collections.

Keywords: monasteries, Slavic manuscripts
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